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Úvod

Mnozí odborníci souhlasí, že největší hrozbou pro úspěch projektu, zejména pak projektu

z oboru informačních technologií, jsou nedostatečné nebo nevhodné komunikace.

Nejvýznamnější faktory související s úspěchem projektu v informačních technologiích

jsou podpora zapojení uživatelů, zkušený projektový manažer a jasně stanovené

podnikatelské cíle. Všechny tyto faktory jsou závislé na dobrých komunikačních

schopnostech projektového manažera i týmu, zejména pak při komunikaci se zaměstnanci

mimo obor informačních technologií. (Schwalbe 2007)

Cílem této práce je analýza projektové komunikace ve společnosti Marbes consulting

s.r.o. Následně pak návrh na zlepšení projektové komunikace a minimalizace či eliminace

komunikačních rizik. Analýza bude probíhat na základě poskytnutých rozhovorů se členy

projektového týmu, jednatelem společnosti a interních dokumentů firmy.

Tato bakalářská práce je rozdělena na dvě části, část teoretickou a část praktickou. První

část této práce je zaměřena na teorii, která popisuje základy projektového řízení

a projektové komunikace podle relevantních literárních pramenů. Tato část pojednává

o projektovém řízení a projektové komunikaci v obecné míře. Druhá část je zaměřena na

aplikování poznatků z teoretické části na reálnou společnost Marbes consulting s.r.o.

Obsahem bude představení projektu „Nasazení sw aplikace Moje závazky“, popis řešení

projektu. Dále bude navazovat analýza projektové komunikace projektu. Na konci

praktické části bude vyhodnocení dat získané analýzou projektové komunikace a návrhy

na zlepšení externí i interní projektové komunikace, minimalizaci či eliminaci

komunikačních rizik a tím i celkové řízení projektu.
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1 Teoretická část

1.1 Projektové řízení

Projektové řízení (nebo také projektový management) je používání znalostí, dovedností

nástrojů a technik při projektových činnostech tak, aby se splnily požadavky a očekávání,

které investor a zákazník klade na projekt. Projektové řízení je také činnost, která

obsahuje celou řadu procesů, jako je plánování, uvedení projektového plánu atd.

Projektové řízení se překrývá se všeobecným řízením v činnostech, jako je komunikace,

rozhodování, motivace pracovníků atd. (Skalický, Jermář, Svoboda 2010)

Jeho účelem je zajistit efektivní řízení činností a procesů tak, aby přinesly předpokládaný

výsledek v předpokládaném čase za předpokládané náklady. (ManagementMania.com

2018)

O projektovém řízení, jakožto o oblasti managmentu, případně o profesi projektového

manažera, se začíná hovořit v podstatě až po druhé světové válce. Přitom i v dávné

minulosti probíhala řada akcí, které měly projektový charakter. Například stavby různých

starověkých monumentů jsou toho dobrým příkladem.

Ovšem oproti současnosti bylo několik zásadních rozdílů. Předně doba byla „pomalejší“.

Například posílání zpráv bylo pouze tak rychlé, jak by ji schopen někdo dovést na místo

určení. Nějakou dobu pak zabrala tvorba odpovědi, která opět podstatnou dobu putovala

zpět.

Dnes jsou projekty silně omezeny jak ve zdrojích, tak i v čase. Současná doba je jiná,

rychlá, dynamická, vzájemně provázaná. Na mnoho věcí bylo včera pozdě. (Doležal,

Máchal, Lacko, 2012)

1.2 Projekt

Slovo projekt má v českém jazyce několik různých významů. Například práce architekta

může být označena jako projekt. Ve stavebnictví je projekt často používaným výrazem.

Například profese „projektant“ nemá s projektovým řízením jako takovým nic

společného.

Všechna použití však mají často jedno společné, jsou ekvivalenty s označením návrh

(design). Pod výrazem návrh si můžeme například představit:
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• specifikaci funkčních parametrů;

• technické řešení;

• výběr použité technologie;

• technickou dokumentaci (výkresy, kusovníky, výpočty atp.).

Zjednodušeně řečeno, výraz návrh označuje popis výstupu projektu. (Doležal 2016)

V oblasti projektového řízení chápeme termín projekt (project) odlišně. Je mnoho

různých definic, smysl však mají všechny více či méně totožný. Např. standard dle IPMA

standardu v3.1: „Projekt je jedinečný časově, nákladově a zdrojově omezený proces

realizovaný za účelem vytvoření definovaných výstup (rozsah naplnění projektového cíle)

v požadované kvalitě a v souladu s platnými standardy a odsouhlasenými požadavky.“

(Pitaš 2012, s. 15)

Projekt je v každém případě definovaná a vymezená změna z nějakého výchozího stavu

do cílového stavu. (Doležal, Máchal, Lacko, 2012)

Dva základní výklady uvedla A. Svozilová, a to definici podle prof. Kerznera: „Projekt

je jakýkoliv jedinečný sled aktivit a úkolů, který má dán specifický cíl, definováno datum

začátku a konce uskutečnění a stanoven rámec pro čerpání zdrojů potřebných pro jeho

realizaci.“. (Svozilová, 2006, s. 22, podle Kerznera, 2017)

A definici podle PMI®: „Projekt je dočasné úsilí vynaložené na vytvoření unikátního

produktu, služby nebo určitého výsledku“. (Svozilová, 2006, s. 22, PMI®, 2004)

K pochopení pojmu projekt lze použít citaci z knihy Projektový management, a to:

„V současnosti se vychází z anglosaského pojetí slova project jako proces plánování

a řízení rozsáhlých operací. Nejde tedy jen o výsledek – projektovou dokumentaci, ale

o tvůrčí proces.“. (Němec, 2002, s. 11)

A pro doplnění lze využít i formulaci pro charakteristické rysy projektů: „Existují čtyři

typické znaky projektů, které, pokud se vyskytují společně, odlišují řízení projektu od

jiných manažerských činností. Projekty mají trojrozměrný cíl, jsou jedinečné, zahrnují

zdroje a realizují se v rámci organizace.“ (Rosenau, 2000, s. 5)

10

Z výše uvedených definic lze obecně vyvodit, že projekt je téměř vždy unikátní sled

procesů a aktivit, které vedou k realizaci pevně daného cíle v předem určeném časovém

rámci a alokovanými zdroji.

1.3 Portfolio, program a projekt

Ve společnosti může běžet paralelně několik programů, tvořící celé projektové portfolio.

Pro vysvětlení jednotlivých pojmů využiji knihu Národní standard kompetencí

projektového řízení, kde na straně 15 je definován pojem portfolio takto: „Portfolio je

soubor projektů a případně programů, které nemusí být nutně nějak propojeny, a které

byly dány dohromady za účelem řízení, kontroly, koordinace a optimalizace. Projekty se

vzájemně ovlivňují většinou pouze sdílenými zdroji a jejich časovým rámcem“. (Pitaš

2013, s. 15)

Kdežto výraz program je v této knize definován takto: „Program je skupina věcně

souvisejících, společně řízených projektů a organizačních změn, které byly společně

spuštěny za účelem dosažení cílů programu“. (Pitaš 2013, s. 15)

Přitom platí, že portfolio i program musí mít vztah ke strategii a byznysu společnosti.

Vazba mezi portfoliem, programem a projekty je znázorněna na obrázku č.1.

Obr. č. 1 Projektové portfolio, program a projekty

Zdroj: (Pitaš 2013)

1.3.1 SMART

Správná definice cíle projektu je jedním z klíčových faktorů úspěchu projektu. Čím

vágněji je cíl definován, tím nejistěji projekt zřejmě dopadne a je vysoká
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pravděpodobnost, že dříve nebo později některá ze zainteresovaných stran začne

zjišťovat, že to, co je realizované, je něco úplně jiného, než bylo zamýšleno a chtěno.

Jednou z pomůcek pro dobré definování cíle je technika SMART. Cíl by měl být podle

této techniky:

• S – specifický a specifikovaný, konkrétní (specific) – protože potřebujeme vědět CO;

• M – měřitelný (measurable) – abychom byli schopni určit, zda jsme určeného dosáhli;

• A – akceptovaný (agreed) – pro jistotu, že zainteresovaní vědí, o co jde, a shodli se

na relevantnosti a adekvátnosti cíle; pro tento aspekt existuje ještě celá řada dalších

významů, např. ambiciózní, odpovídající (appropriave) atp.

• R – realistický (realistic) – aby bylo zřejmé, že stojíme nohama na zemi;

• T – termínovaný (timed) – protože bez určení termínu výše uvedené postrádá smysl.

(Komzák 2013)

Někdy se přidává i (integrated) – integrovaný do organizační strategie. Každý

z uvažovaných projektových cílů, včetně milníků a jiných průběžných cílů, by měl být

SMARTi. (Doležal, Máchal, Lacko, 2012)

1.3.2 Trojimperativ


[…]


členů týmu o

projektových

rolích

osobně, pouze

jednou

Přijetí

projektových

rolí

interní

Členové

projektového

týmu

dodavatele

Vedoucí

projektu

dodavatele

Informování o

postupu realizace

email, dle

potřeby

Potvrzení přijetí

informace

interní

Vedoucí

projektu

dodavatele

Vedoucí

projektu

zákazníka

Informování o

harmonogramu a

součinnostech

projektu

email, pouze

jednou

Potvrzení přijetí

informace

externí

Členové

projektového

týmu

dodavatele

Členové

projektového

týmu zákazníka

Zjištění podmínek

realizace u

zákazníka

osobně –

společná

schůzka

realizačních

týmů

Zápis o schůzce externí

Vedoucí

projektu

dodavatele

Vedoucí

projektu

zákazníka

Předání cílového

konceptu řešení

email, pouze

jednou

Odsouhlasení

cílového

konceptu

externí

Vedoucí

projektu

dodavatele

Vedoucí

vývojového

týmu

dodavatele

Předání zadání do

vývoje

email, pouze

jednou

Převzetí zadání interní

Vedoucí

vývojového

týmu

dodavatele

Vývojář Předání

konkrétního

vývojového úkolu

email, pouze

jednou

Přijetí úkolu interní

Vývojář Členové

projektového

týmu

dodavatele

Upřesnění zadání,

předání dílčích

výstupů

email, osobně,

dle potřeby

Zpřesnění

zadání

interní

Vývojář Vedoucí

vývojového

týmu

dodavatele

Předání

dokončeného

úkolu

email, pouze

jednou

Převzetí

vykonané práce

interní

Vedoucí

vývojového

týmu

dodavatele

Vedoucí

projektu

dodavatele

Předání hotového

produktu

email, pouze

jednou

Převzetí

produktu

interní

Vedoucí

projektu

dodavatele

Členové

projektového

týmu

dodavatele

Informování o

vyhotovení

produktu

email, pouze

jednou

Přijetí

informace

interní

Vedoucí

projektu

zákazníka

Vedoucí

projektu

dodavatele

Informace o

zajištění

podmínek

realizace

(součinností,

infrastruktura,

HW, ...)

email, pouze

jednou

Přijetí

informace

externí

Vedoucí

projektu

dodavatele

Vedoucí

projektu

zákazníka

Informace o

nasazení produktu

email, pouze

jednou

Přijetí

informace

externí

Vedoucí

projektu

dodavatele

Vedoucí

projektu

zákazníka

Návrh termínu

školení

email, pouze

jednou

Potvrzení

termínu

externí

Vedoucí

projektu

dodavatele

Vedoucí

projektu

zákazníka

Pokyn k zahájení

testování

email, pouze

jednou

Přijetí pokynu externí

Vedoucí

projektu

zákazníka

Vedoucí

projektu

dodavatele

Informace o

průběhu/ukončení

testování

email,

opakovaně

Přijetí

informace

externí

Vedoucí

projektu

dodavatele

Vedoucí

projektu

zákazníka

Informace o

nasazení produktu

do produktivního

provozu

email, pouze

jednou

Odsouhlasení externí

Vedoucí

projektu

zákazníka

Vedoucí

projektu

dodavatele

Předání

požadavku na

podporu uživatelů

email, dle

potřeby

Přijetí

požadavku a

jeho řešení

externí

Vedoucí

projektu

dodavatele

Vedoucí

projektu

zákazníka

Vyhodnocení

projektu po 6

měsících

osobně, jednou Vyhodnocení

projektu

externí

Vedoucí

projektu

dodavatele

Členové

projektového

týmu

Interní

vyhodnocení

projektu

osobně, jednou Interní

vyhodnocení

projektu

interní

Zdroj: Vlastní zpracování 2018

Příloha B - Ukázka vzhledu pro MÚ Neratovice – Registrace

Příloha C - Ukázka vzhledu pro MÚ Neratovice – Přihlášení

Příloha D - Přehled závazků v aplikaci Moje závazky

Příloha E - Detail závazku v aplikaci Moje závazky

Příloha F - Profil občana v aplikaci Moje závazky

Abstrakt

BOČEK, Martin. Řízení projektové komunikace v oblasti IT. Plzeň, 2018. 57 s.

Bakalářská práce. Západočeská univerzita v Plzni. Fakulta ekonomická.

Klíčová slova: projekt, projektové řízení, řízení projektové komunikace, plán

komunikace

Tato práce je zaměřena na řízení projektu a projektovou komunikaci. Práce je rozdělena

na dvě části, část teoretickou a část praktickou. První část této práce obsahuje teorii

základu projektového řízení a projektové komunikace vypracovanou podle relevantních

literárních pramenů. Teorie popisuje projektové řízení a řízení projektové komunikace.

V praktické části byla teorie aplikována na reálnou společnost Marbes consulting s.r.o.,

konkrétně projekt „Nasazení sw aplikace Moje závazky“. V této části je společnost

i projekt stručně představen. Následuje analýza projektového řízení a jeho komunikace.

Z výsledku analýzy jsou připraveny návrhy na zlepšení projektové komunikace

a minimalizaci či eliminaci komunikačních rizik.

Abstrakt

BOČEK, Martin. Management of Project Communication in IT. Plzeň, 2018. 57 s.

Bachelor Thesis. University of West Bohemia. Faculty of Economics.

Key words: project, project management, project communication management,

communication plan

This thesis is focused on project management and project communication. The thesis is

divided into two parts, part theoretical and part practical. The first part of this thesis

contains the theory of the basis of project management and project communication based

on the relevant literary sources. Theory describes project management and project

communication management.

In practical part, the theory was applied to the real company Marbes consulting s.r.o.,

namely the project „Deploying the SW application Moje závazky“. In this section, both

the company and the project are introduced. Following is the analysis of the project

management and its communication. From the analysis results are prepared proposals for

improvement of project communication and minimalization or elimination of

communication risks.