HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Akademický rok 2017/2018

Jméno studenta: Martin Boček
Studijní obor/zaměření: Systémy projektového řízení
Téma bakalářské práce: Řízení projektové komunikace v oblasti IT

Hodnotitel – vedoucí práce: Ing. Jarmila Ircingová, Ph.D.

Kritéria hodnocení: (1 nejlepší, 4 nejhorší, N-nelze hodnotit)

1 2 3 4 N
A) Definování cílů práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
B) Metodický postup vypracování práce <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
C) Teoretický základ práce (řešeršní část) <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
D) Členění práce (do kapitol, podkapitol, odstavců) <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
E) Jazykové zpracování práce (skladba vět, gramatika) <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
F) Formální zpracování práce <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
G) Přesnost formulací a práce s odborným jazykem <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
H) Práce s odbornou literaturou (normy, citace) <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
I) Práce se zahraniční literaturou, úroveň souhrnu v cizím jazyce <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
J) Celkový postup řešení práce s informacemi <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
K) Závěry práce a jejich formulace <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
L) Splnění cílů práce <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
M) Odborný přínos práce (pro teorii, pro praxi) <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
N) Spolupráce autora s vedoucím práce a katedrou <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
O) Přístup autora k řešení problematiky práce <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
P) Celkový dojem z práce <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

Do Portálu ZČU byl zadán tento výsledek kontroly plagiátorství¹:

Posouzeno

Posouzeno - podezřelá shoda

Navrhuji klasifikovat bakalářskou práci klasifikačním stupněm:²

velmi dobře

Stručné zdůvodnění navrhovaného klasifikačního stupně:³

Student rozdělil bakalářskou práci na teoretickou a praktickou část. Při zpracování teorie vychází z dostatečného množství zdrojů, které správně cituje. Nicméně vybrané zdroje u teoretických východisek jsou neautorizovaného charakteru. U praktické aplikace student citace často neuvádí, i když jsou dílčí části převzaty z interních zdrojů podniku.

Teorii student následně aplikuje na projekt nasazení nové softwarové aplikace na Městském úřadě. V této části (vč. přílohy) student uvádí logický rámec a základní projektové plány, které souvisí s komunikací. V příloze je uveden rozsáhlý komunikační plán, ve kterém ale chybí některé zainteresované strany uvedené v jejich registru.

Na bakalářské práci se bohužel negativně projevila skutečnost, že si student její zpracování nesprávně časově rozvrhl. Toto se projevuje především na praktické části, kterou mohl více zpracovat. Vzhledem k výše uvedeným skutečnostem doporučuji bakalářskou práci studenta Martina Bočka k obhajobě a navrhuji ji klasifikovat známkou velmi dobře.

Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě⁴:

1. Upřesněte, jakým způsobem lze konkrétně ošetřit hlavní rizika projektu, která mohou jeho realizaci ohrozit (str. 47).
2. Jak je sestavován realizační tým u jednotlivých projektů daného podniku? Do jaké míry může projektový manažer jeho složení ovlivnit?

V Plzni, dne 21. května 2018

Jungová
Podpis hodnotitele

Metodické poznámky:

¹)Kliknutím na pole vyberte požadovaný kvalifikační stupeň.

²) Stručně zdůvodněte navrhovaný klasifikační stupeň, odůvodnění zpracujte v rozsahu 5 - 10 vět.

³)Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě – dvě až tři otázky.

Posudek na **DP a BP** odevzdejte ve dvou originálních vyhotoveních (oboustranný tisk) **nejpozději do 21. 5. 2018** spolu s prací na sekretariát KPM.

Posudek musí být opatřen **vlastnoručním podpisem modře** (pro rozeznání originálu).